LXVI. Rex Gal-  
liae Ang-  
lum sibi  
Turcam  
que con-  
tra Cæ-  
sarem  
addicit,  
cladēque  
buic in-  
fert per  
Dragu-  
tum, ob  
quod fa-  
ctum  
Gallo  
Pontife  
& ille  
huic gra-  
via inter-  
minatus  
est, sed  
denique  
conci-  
lliantur.  
Hic etiam, solicitatis nequicquam in bellis societatem Venetis ac Genuensi-  
bus, Eduardum denique Angliæ Regem ad hanc pertraxit, ac cum Turcarum  
Principe Solimanno federa quondam inita innovavit, qui ad Siciliam, Melitam,  
aliasque Cæsaris ditiones bello vexandas ter centum ac viginti navium classe  
Sinanum Bassam destinavit. Rex tamen belli famam bello illato præventurus  
Polinum Gallorum Archithalassum Dragutio Piratarum Principi suas adjungere  
triremes voluit, qui fortunā fraudes adjuvante Tripolim Mauritaniae urbem al-  
lapsus, Francicis ubique signis elatis, pro amico in portum admissus est. Dragutus  
exutâ mox larvâ cum suis urbem, præsidiariis cæde sublatis, occupat, cives in  
servitutem abducit, suisque familiaribus ac præsidiis oppidum attribuit. Eodem  
Polino Duce, ac pñne tempore Franci onerarias Belgarum undecim, merces in  
Hispaniam pacis fiducia transportantes intercipiunt, atque astu haud vulgari  
extorquent. Submisso enim, qui significaret à Gallorum triremis Scotia Re-  
ginam deportari, simulque aliquod honoris obsequium, tormentis more nautico  
applaudentium postularet. Ubi à Belgis nil hostile suspicantibus amicè illud  
profuseque præstitum esset, inermes ferè à Gallorum classe septi coactique dedi-  
ctionem feceré, ut sua illi humanitate perierint; hi perfidiâ triumpharint. Adeò  
multis ad victoriam nihil interest, virtute illam, an scelere consequantur. Quanquam  
Galli (ut bellorum causis in adversarios amoliendis studere cuivis moris est) in-  
fidias

fidiis à Maria Belgii Gubernatrice Marescallo Sanctandreano primū instru-  
ctas memorabant, cùm a pace Anglica, honoris gratiā equestria S. Michaēlis in-  
signia Regi Britannorum deferret. At Pontifex gravissimè fedus Gallo-Turci-  
cum detestatus, quo barbarus, qui & se a Cæsare in Draguto lœsum querebatur,  
non Siculum mare tantum, sed & Hungariam Transilvaniamque animo lio re-  
petebat, sub interminatione anathematis, Henricum tam indignæ Christiano  
Principi societati obnuntiare jussit. Quā denuntiatione Rex irritatus, Solimanni  
provocati culpam in Cæsarem ovare conatus est, licet denique per Aramon-  
tium Oratorem id Henricum egisse, manifestè compertum sit: nec ipsius quidem  
Regis defensoribus id crimen detrectantibus. Ceterū Rex ad illam Pontificis  
libertatem excandescens, Sorbonicis Theologis Galliæque Præsulibus in consiliī  
speciem advocatis, post ejectos ex aula Pontificis, Cæsarisque Legatos (tantum  
audaciæ potentia sufficit) statuit pecuniam ad diplomata beneficiorum tribui  
solitamjaliis imposterūm usib[us] impendendam. Nec desunt, qui memorent ad  
augendum Pontifici terrorem (quæ mihi tamen affirmanda non duxi) de summo  
Ecclesiæ Patriarcha proprio in regno consilia agitasse, ne ad peregrini hominis  
arbitrium sua cogeretur facta exigere. Sed ut à Rege actum, fulmina hæc u-  
trumque absque iectu ullo jaeta fuere, & Pontifex cum Gallo, positis minis armis-  
que in amicitiam anno in sequente rediit; diversis tamen studiis, quod is pacem, hic bellum cum Cæsare impensius sectaretur.

Bosius  
h[ab]it[us] Ieron[.]  
part. 3 l.  
15. o. 16.

Philip-  
pus Cæ-  
sar[is] fil.  
spe suc-  
cessionis  
in Imp.  
destitu-  
tus reddit.

LXVII.  
Ferdinā-  
di Regis  
in regno  
Hunga-  
riæ con-  
tra Tur-  
cam pro-  
pugnat-  
do l[or]s  
pe G[eo]r-  
giuum  
Transil-  
vani Tu-  
tor[um] peri-  
clitatur.

Natal. 1. 4.  
G. 5. Flor.  
Rem. 1. 4.  
c. 7. 1st  
huanff. L.  
16. o. 17.

Hæc inter Philippus Hispaniarum Princeps, spe successionis in imperio desti-  
tutus; cùm neque Ferdinandus patruus, neque ejus filius Maximilianus, (qui ex  
Hispania, dum hanc animadverteret telam à Cæsare ordiri, properè ad volave-  
rat) favori sibi à Germanis impenso obnuntiare vellent; nec denique Imperii  
ordines, Galliarum etiam Rege stimulante, tot Regnorum Dominum, peregrino  
cælo ingenioque natum admitterent, sub Maii exitum in Hispaniam se recepit, quem Augustā decedentem à Cæsare Maximilianus nepos comitatus est, ut reli-  
etiam in Hispania conjugem, jam altera prole secundam, secum in Germaniam ad  
Ferdinandum Patrem traduceret.

Hanc id temporis ad Hungariæ defensionem Turcica arma revocabant, quæ  
in subsidium Isabellæ Reginæ viduæ ejusque filii Stephani, post Joannis Sigis-  
mundi diisti, contra Ferdinandum, Solimannus Transilvaniae inferebat. Occasio  
sumpta ex cæde Georgii Monachi, Tutoris à Joanne Waivoda Transilvaniae &  
Hungariæ Rege moriente relikti: cuius egregia bello ac pace virtus huic illum  
muneri aptaverat. Is, ex tenui Dalmatarum nobilitate, infima puer, in aula Joan-  
nis, obierat ministeria, indeque aliquâ literaturâ tinctus, D. Benedicti familiam  
adiit, ac Monachus istic & Sacerdos factus. Joanni in Polonia exulanti hafit, ei-  
demque fidelem satis prudentemque in gravissimis negotiis navavit operam, ut  
is à Solimanno, cui se clientem tributariumque addixerat, Transilvaniae Hunga-  
riæque restitutus, Georgium qui sturæ regni, & Varadinensi Episcopatui, ac de-  
nique moriens tutelæ filii præficerit, quam astutius fortiusque, quam prudentius  
constanciusque administravit. Cùm levi rerum momento, nunc Reginæ, nunc

1551.  
Virium  
Georgii  
ex Mo-  
nacho  
Tutoris  
ingeniu-  
m Tur-  
ca, nunc  
Ferdin-  
do addi-  
tum.

Solimanni, nunc Ferdinandi etiam partibus adhæresceret, magna ferè semper felicitatis, quo se verteret, inclinatione; tantum in agendo consilii viriumque adferebat. Principio cùm Ferdinandus à morte Joannis Regis Budam, aliaq; quædam loca, ex pacto repeteret, impensas refusurus, Reginæ assentienti Georgius obstitit, Budamque cum Solimanni ope tuitus, in hujus denique manibus (Reginā cum pupillo in Transilvaniā ablegatā) relictam cum dolore vidit, suā ipse perfidiā delusus. In Transilvania deinde ita rem gessit, ut Reginam simul cum reliquis in servitute possideret. Unde hæc, illius tyrannidis excutiendæ gratiâ, cùm ad Solimannum confugisset, ipse ad Ferdinandum se convertit, qui id temporis Protestantium cum fratre bellis implicitus, licet tenue illi auxilium præstaret, adeò tamen adversus Turcas felici marte Georgius sèpiùs depugnavit; ut illum Solimannus amicum, quām hostem mallet. Verūm deniq; Transilvanis non minus, quām Reginā imperium hominis aversantibus, cum ad Ferdinandi se rursus præsidium contulisset, is, jam finito bello Saxonico, Joannem Baptistam Castaldum Marchionem Cassani Italum, illi cum exercitu submisit, Reginamque non inquis conditionibus induxit, ut Transilvaniā fibi cederet. Archiepiscopatu Strigonensi, cum amplissimis redditibus in Georgium collato, quem Cardinalitiâ à Pontifice impetratâ purpurâ auxit. Verūm nec hac contentus sorte inquietus homo, cum Solimanno iterum de Transilvaniā Ferdinandō auferendâ, consilia agitare compertus, per Castaldum in arce Bintio immis̄is sicariis interfecitus est. Ferdinandine imperio, ut vulgo existimatū est, incertum man̄sit. Imo extra culpari fuisse judicatus est, quando Pontifex execratum idcirco Ferdinandum, postquam suam hic obtendisset innocentiam, neque probatio sceleris manifesta esset, eundem rursum absolvit. Sicarii tamen autoresque necis, brevi tempore, funestum divinitus exitum habuisse observati sunt, quorum interitu magis etiam Ferdinandus purgatus est, creditumque thesauri, quem Georgius sat amplum possidebat, amore Castaldum aliosque hoc facinus perpetrasse. Locus ubi occubuit, Ecclesia recens fuerat, quam Georgius ad amoenitatem habitationis augendam demolitus, in suum commodum verterat, Abbe loci frustra obniente, nonenteque, non fore, ut hanc Deus ignominiam inultus diu sustineat. Solimannus igitur re cognita Mahometem Bassam cum exercitu in Transilvaniā destinat, licet Ferdinandus vicenū millium scutatorum tributum ex pacto offerret; quod novo à Mauritio bello Cæsari illato in Germania distineretur. Unde illa sine præsidio facile occupata, & Isabellæ ac Joanni Sigismundo, ut clientibus, restituta est, hac cautione additâ; providerent, ne in hanc ditionem penetraret heres, quæ subditorum erga Dominos fidem subverteret. Sed ignorabant jam tum anguem in herba latitare; siquidem Petrus Petrovitus, cuius operâ potissimum, in hac per Turcam restitutione, usus fuerat, quique Sigismundi protectorem agebat, libertatis Lutheranæ jam amorem conceperat. Unde Georgium Blandratam, Medici ex Italia specie in aulam receptum, Arianismi tabe corruptum, facilis ad aures animumque admisit. Per quos, aperto sensim ostio, post Solimanni morte, omnis se hæresum contagio in hanc regionem effudit. Tantum in Medicis periculum